



Oggetto: appalti e concessioni: **nuove soglie europee dal 1 gennaio 2022.**

Nella Gazzetta dell'Unione Europea n. L 398 del 11 novembre 2021 sono stati pubblicati quattro regolamenti che modificano le soglie di applicazione della normativa europea in materia di procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici e delle concessioni. <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=OJ:L:2021:398:TOC>

- **Regolamento delegato (UE) 2021/1950** della Commissione del 10 novembre 2021 che modifica la direttiva 2009/81/CE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori. [EUR-Lex - 32021R1950 - EN - EUR-Lex \(europa.eu\)](#)

L'articolo 8 della direttiva 2009/81/CE è così modificato:

alla lettera a), «428 000 EUR» è sostituito da «431 000 EUR»;

alla lettera b), «5 350 000 EUR» è sostituito da «5 382 000 EUR».

- **Regolamento delegato (UE) 2021/1951** della Commissione del 10 novembre 2021 che modifica la direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie delle concessioni. [EUR-Lex - 32021R1951 - EN - EUR-Lex \(europa.eu\)](#)

All'articolo 8, paragrafo 1, della direttiva 2014/23/UE, «5 350 000 EUR» è sostituito da «5 382 000 EUR».

- **Regolamento delegato (UE) 2021/1952** della Commissione del 10 novembre 2021 che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione. [EUR-Lex - 32021R1952 - EN - EUR-Lex \(europa.eu\)](#)

La direttiva 2014/24/UE è così modificata:

l'articolo 4 è così modificato:

alla lettera a), «5 350 000 EUR» è sostituito da «5 382 000 EUR»;

alla lettera b), «139 000 EUR» è sostituito da «140 000 EUR»;

alla lettera c), «214 000 EUR» è sostituito da «215 000 EUR»;

all'articolo 13, il primo comma è così modificato:

alla lettera a), «5 350 000 EUR» è sostituito da «5 382 000 EUR»;

www.regione.puglia.it



alla lettera b), «214 000 EUR» è sostituito da «215 000 EUR».

- **Regolamento delegato (UE) 2021/1953** della Commissione del 10 novembre 2021 che modifica la direttiva 2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione. [EUR-Lex - 32021R1953 - EN - EUR-Lex \(europa.eu\)](#)

L'articolo 15 della direttiva 2014/25/UE è così modificato:

alla lettera a), «428 000 EUR» è sostituito da «431 000 EUR»;

alla lettera b), «5 350 000 EUR» è sostituito da «5 382 000 EUR»